



Səfər ALISARLI

Ordundan tozo qayıtmış adama hərbi qadağalardan sonra hər şey asan görünür. İki illik tozu döyməkdən, gündə bir stəkan bulaq kisel içməkdən bezmiş və sanki son nefəsində oraları terk edərək azadlığa qovuşmuş cavan adama elə gəlir ki, gen dünyanın bütün qa-pılını taybatay açılıb onu gözləyir. Halbuki gözləyən yalnız doğma evin qapısıdır, başqa qapılar açılır da, açılmaz da... İlqar o qapılardan birinin qarşısına səhər camaatını özünə tamaşa etmək üçün bağa-bağçaya çıxarmış işıqlı, güllü-ci-çəkli may gününün içindən keçib gəlmişdi. Qəsdən səyillənə-səyillənə gəlmişdi ki, nizami sıra yerişinin mülki həyatda qara qəpiyə dəyməz salak vərdişlərinin canından bir az da çıxarsın və bununla özünün yeni mühitə alışmasını tezlaşdirtsin. Bəlkə də günəşli may həmirində tanış şəhərin köhnə küçələrindən, bağ-bağçalarından kefi istəyən kimi keçməklə bu nailiyyətini xeyli artırmışdı, amma azı üç metr hündürlüyündə ağappaq qapının bayaqdan bəri birçə dəfə də açılmamış nəso bəri başdan ləzzət elə-mirdi. Üç yerlik sət kinoteatr skamyasında tək oturmuş İlqar sanki seansa vaxtından çox tez gəlmişdi və dənşəql dahlizdə kimsənin görünməməsi filmin ümumiyyətlə, nümayiş olunacağına onun azadlıq havasından hələ doymamış gənc ürəyində sızılılı şübhələr oyadırdı.

Qapının arxasında oturmuş şöbə müdiri Qurbanova əsgərlikdən öncə İlqar başqa idarədə işləmişdi, indi sorağına gəlmişdi ki, mümkün olsa, yenidən bir yerdə çalışsın. İlqarın ürəyində Qurbanova qarşı köhnə tanış rəğbəti onların arasındakı uca yaş səddini keçə bilməso də, hərdən bu səddin dəlmə-deşiyindən boylanmaqdan çəkinmirdi. Əksinə isə o, Qurbanov üçün də təxminən, çünki müstəqil həyatda qədim qoymuş İlqarın bir şərhə xətti-xalı və hisni-camalı üçün da rıxnağa başqa adamı yox idi.

İlk dəfə ekspedisiyada görüşəndə Qurbanov onu iəcərlərin, fəhələrin, sürücülərin və toeribə keçməyso gəlmiş tələbələrini aru-sundan sanki dimdiyində götürüb kanara qoydu və nazik dədəqli yəkə ağzı boyu chityatla gülmüşündü. Neçə günlüyü onların özünə kimsə gülmüşünürdü, əksinə, özünü böy-ük və kiçik rois sayan hər kas on-lara zahnlı görünməyso çalışdı. Və qısa tanışlıqdan sonra Qurbanov konkret onun doğuldu yərlərin kişilərinin cox də uzaq olmayan keçmiş haqda kinayəli ceyhmlə belə dedi: "Qarayaylağın köhnə ki-

şləri biləsən nə deyirdilər? Adam içinə çıxan kimi loyğa-loyğa belə öyünürdülər: dünən gədim bazar-dan bir girvənkə ərəkət əti aldım apardım, külfət doyuncə yedi, biğim-un da yağı hələ getmişib!" Əlini olmayan biğilərinə ləzzətə çəkin Qurbanov ona yarıpıçlıq tonallığı-da mühəndis dəqiqliyi ilə izah elə-di ki, bir girvənkə indinin toxi-monun dörd yüz qramdır. Qurbanov əksər qarayaylaqlar kimi ucəboy, qarə adam idi, amma ağappaq diş-ləri və rusca gözəl danışmağı onun qarayaylaqlara bənzərliyini azal-dırdı ki, artırmırdı. Elə oradaca mo-lum oldu ki, ekspedisiya roisinin müəvini-dir, Moskvada institut bitirib və buradakı nəsrlərin coxu kimi o da Uzaq Sibir meşələrində iəcəri işləyib. Miqyası təsəvvür eləyəndə İlqarın qarayaylaqlar haqqında azalanı yəno çoxalana doğru yük-səldi.

Ekspedisiya Muğana təzə gəl-mişdi, vəzifəsi əkino yarırsız şoran çöllərin xəritəsini çəkmək idi. Am-ma baş məskunlaşma qərarı qərarı olaraq demiryolu stansiyasının ya-xınlığındakı betoncaq qəsbəsinin cnyitilipi ikimərtəbəli evlərinə yerləşdirilmişdi və Muğanın əkine yarırsız şoran çölləri hələ buradan görünmürdü. Hər biri iki tələbə al-mış iəcərlər çöllə döyüşo çıxmaq üçün hazırlıq işləri ilə məşğul idi. Onların bəziləri birbaşə xəritəsi çəkilocək səhələro, ya da oralara yaxın kəndlərə köçməyso hazırla-şırdı ki, hər gün uzaq yolu toz-toz-pağın içində gedib-gəlməsinlər. Qurbanov yəno gəlib onu balkonda gitara dinqiltəsə oxuyan tələbə-lərin içində dimdiyində götürdü və dedi ki, çələ getmək lazımdır.

- Kimin briqadasına veriblər səni? - Məşinə oturdandan sonra Qurbanov ondan soruşdu.

- Sniiməvən, - o, ağzıcuca cavab verdi.

- Niye mızıldandırsan? - Qurbanov kabinənin dənşəqlində dən-nüb onun özünə baxdı. - Xoşuna gəlmiş Smirnov?

- Yox, niyə ki! - o dedi və iki-günlük tanışlıqda Smirnovun ona münəsbəfinədə qısqır gərdəyini özü üçün bir daha müəyyənleşdir-di.

- Neçə oldu bu səni seçməy-i? - Qurbanov bir azdan sanki be-kərcəqlik üzündən soruşdu. Rois müəvini nəso ində ona ilk tanışlıq-dakından sət görünürdü.

- Bilirməm, "təsədi" də de-mək olar, - o yəno mızıldandı, to-fərrətli dənşəqlə nədənsə çəkin-di.

Qurbanov ilk tanışlıqdakı əh-valda olsaydı, bəlkə də noyin badi-nə gəldiyini ona danışardı. Yəmsə üç kişiyi susa-susa yit gəməso özlüyündə yaxşı əlamət deyil. Əl-

bəttə, danışa bilirdi. Deyərdi ki, texnikunda sonucları qəbul edən qız başqa ixtisaslara normanın dol-duğunu bildirdəndən sonra çöllərdə, dağlarda xəritə çəkməyso necə ro-mantikəsinə təsvir edirdə, o razi-ləşdi. Bu rəziləşə iş məmnunə gülmüşündü, ağappaq, inco bar-maqlar arasında oymatdığı qələmlə iri hərfləri muncuq kimi dözərək qovluğun üstünə "Topografiya" sö-zünü yazdı və səndə qəbulunun son günü olduğunu işlən əsl qırğın yaşanan zalda butulkandan südüyü yarım stəkan mineral suyu sanki to-şəkkür əlaməti kimi ona verdi. O isə özünə bilavasitə ədi edilən, in-diyədek cətmədiyi yeni sözüün hüs-nündən doymadan bu qızın xətti ilə yazılmış bütöv bir vərəq məktubu oxumağın xoşbəxtliyini təsəvvür eləməyso çalışdı və məhdud fanta-ziyasının iyul bürküsündə suyu ha-rasınına iyul bürküsündə suyu ha-rasınına o de bilmədi. Bütün yol boyu ürəyində dolmuş şübhələr-lə didişo-didişə özünü qnadı ki, bir stəkan suyun badına gətdin, İlqar! İntəhanları verəndə də gözəlri qa-

sun. Qurbanov o barədə noinki da-nışmaq, heç cətmək belə istəmədi-yini göstərmək üçün çantısından xəritəni çıxarıb "Aşir" yolunu iz-ləməyso başladı. "Aşir" siqnal qül-ləsinin adıydı, Qurbanov ora bucaq ölçməyso gərdi.

Xeyli gedəndən sonra qonşu ra-yon mərkəzini keçən kimi Qurbanov məşini çöl yoluna çıxardı. Sö-yüdürlü arx boyu tez-tez əyilən çn-çnillı yol, nəhayət, körpünü keçib kollektorun uca dambası üstündə bərdən qurtardı. Elə bil taxtanın baş-şını mişarla kəsib xeyli aşağı atmış-dılar: orada məşin toqələrlərinin sal-dığı qoşa çığır bəyirtəkan bəşmiş dambanın etəyindən yetim uşaq ki-mi sallana-sallana sanki çölin volu-şisi dərinliyinə doğru zorla gərdirdi. Enməzədən öncə Qurbanov başını pəncərədən çıxarıb, ilqarın arxan-dında kölgə kimi oymamağə başla-mış uzaq qüllənin qaraltısını se-vincə gətdirdi.

- Odecy, "Aşir"!
"Aşir" qülləsinin böyüklüyü onun ən yüksək kateqoriya koord-

ni görmür. hiss emir, yalnız "Aşir"ə çatmağın arzusu ilə ətrafı dörd gözə baxırdı.

Yaxından "Aşir" qülləyso yox, şübandan düzəldilmiş dağ məkəti-nə oxşayırdı: çöllərdə geodezistlə-rin gərdiyü işlərin ciddilliyindən hər kəsə xəbər verən bu möhtəşəm qüllə nə vaxtə kimlər tərəfindən-sə tikilmişdisə, hələ dorudunə və in-diyədek ağac-ağac sökülüb oğur-lanmışdisə, deməli, mosulə heç də sədə deyildi. İllərin qar-yığı, dağdıcət günəş istisi "Aşir"i qocəl-mişdi. Dəmir skoblarla bir-birinə cələnmiş şalbanların çat-catlığınə əl girirdi. Bu əldən-ayaqdan uzaq çölin düzünə nadir göy cismi kimi düşmüş "Aşir" əyri-üyrü vulqunlar-la, qayşaq bağlanmış şor torpaqla, çəkəkərdə sosalan ot-alaf və ti-kanlılara müqayisədə o qədar yad, kimsəsiz və bəxmsiz görünürdü ki, sanki dindirsən, min yerindən qan-yaş tüküb ağlırdı. Amma axıb gedən həyatında cox vacib nəyisə gözəyləyirmiş kimi, elə bil bütün gü-cünü toplayıb qənatının düzlüyünü

Limb və alidada

Hekayə

qoruyur, sanki birfirdi ki, uca baş-şının yerdəki nöqtənin üzərindən azacıq yəno əyilməso onun sonu-dur. Hələ ki dərmişdün, bəlkə də bütün Muğanda ondan hündür nəso tapmaq qeyri-mümkün.

Qurbanov teodolit qutusunu gö-türüb nərdivanla yuxarı qalxməğə başladı. Belə çıxırdı ki, İlqar da onun arxasınca sözsüz-söhbətsiz ora dırmaşmışdı. Qurbanovun ağırılıq altında yırğalan şalbanlar o qədar də zoif və tabanmış görün-mürdü, amma nərdivan nisbətən nazik ağcaclardan düzəldildiyinə görə çətinləşirdi. Və cəməni dişinə sızıb bir longərli yüksəkliyi yavaş-yavaş qalxan İlqarı yuxarıda nərdivan-dan da bətar bir sürpiz gözlə-yirdi. Ora çatanda İlqar hiss elədi ki, qorxudan susuzluğa unudub, amma boğazı, içi-qalantı qupquru quruyub, üstəlik zohirəmr qüllənin on yuxarı, sürəhli qaradığı da ağuş-dəkəndən çat-qat artıq longərlərin. Həttə sürücü də bu longeri hiss edib məşini dalı-dalı verərək qüllə-dən xeyli aralandı ki, xatədən-bəla-dən kənar olsun. İlqar qülləni qal-xınca Qurbanov biricə kəlmə də da-nışmadı, heç yuxarıdan aşağı bax-madı da. Yalnız yuxarıda Qurban-ov ona az-cox cətlərli görünən küncü göstərib tapşırdı ki, orada otursun və təpəməsin.

Burada asta məh də vardı və xəritəyso diqqətlə baxmağınə mane olan bu Qurbanovun, deyəso, əsəbiləşdirirdi.

Qurbanov hər bucağı iki-üç də-

pard qalmışdı ki, indicə içəri girib onun qiymətini vərəqə məhəz hə-mi gözəl xətlə o yazacaq, çünki ikinci elə gözəl xətt bu şərhədə çə-tin ki, tapılırdı. Amma gəlmədi, nə birinci intəhanına gəldi, nə də ikinci-yə... Elə bil yer üzünə onun sə-nədlərinin qəbul etmək üçün xüsusi gəndərilmiş bir mələkdə, öz işni əsaslıqla yerinə yetirəndən sonra yeni iəcərlər çəkilib qeyb oldu, bir daha görünmədi. Aldığı "4"-lərin kağızda yazılış İlqara cox solğun və təsirsiz görünürdü, belə qatıyyət-siz solıqlə ilə yazılmış qıymətlərlə onun texnikuma qəbul cyməyəcəklə-rini də fikirləşdi, amma əldədir. Sanki geodeziya elmi elə onun mə-ottatılmışı!

Qurbanova deyə bilirdi ki, çöl-lərdə böyüyüb, qoyun-quzu otarib, ot biçib, saman yığıb, orada işləyən arvadlarını, kişilərin oxuduğu nəğ-mələrə qulaq asıb, olub ki çöldə gəçələyib, ulduzları görüb, Arızın səsinə cəsidib... Həttə çərdə də yazıb. Bir sözlə, deyə bilirdi ki, bütün bunlara görə çöl onun ruhuna doğ-madır, çöli sevirdi. Demədi, fikirləş-di ki, hələ qarşıda ətil ayılıq təcürbə müddəti durur, qışmət olso, başqa vaxt danışar. Ümumiyyətlə, bun-ları Qurbanova deməyso cətiyyəcmi varydı, Qurbanov özü o çöllərdə böyüməmişdimi?!

Məşin təzə, sürücü cavan oğ-landı. Dediynə görə, gəccə səhrə-ək belə məşini həyatda vətəndaş gə-nəhli sayımlı və bu günəhən da-gümlü təkrərlənməməsi üçün Qurbanov həftədə, on gündə bir imkan verməliydi ki, o, səhrə məl vur-

nat sisteminə aid olduğunu göstə-rirdi: dünyada sədd-sərhəd tanıma-yı o sistem birbaşə Qırınıç mər-diyyəni əyəkənlər, Yerda qalan, təc-ricən kiçilo-kiçilo yer kürösinin hər kvadratmetrinə əhatə edən bütün başqa koordinat sistemləri ondan təbəyir.

Amma "Aşir"ə çatmaq üçün bəkil balasını üstüçədrli təzə "Qaz-S1" cılıtu, yosun və qamış bəşmiş axarsız kollektorlar boyun-cə dambaların altı-üstü ilə uzun-uzadı fırlanaraq yeganə körpünü tapmaq əndişəsində bir saat da aılıb-düşdü.

- Xəritə köhnədi, bu kollektor-ların hamısı sonradan necə gəldi çəkilib, - Qurbanov şoran çölin dü-zündə sürücünü əzdrəməsinə haqq qəzandırməğə çalışdı.

- Ala, belə məşını bu çöldə məhv eləyərler?! - sürücü öz arzu-larından ayrılmadan donqaldandırdı. Bəlkə də çölin düzündə sürücüyso bütün bu yerləmələr, dərbinəli-ələlər, yataq kisələri, "taskladuş-kalar", s bədonları, yalnız real iş üzrə hesablanan konkret aylıq məş və çöl pulu ilə birlikdə hələlik tən-nib dəğilməmiş toza oynucaq kimi görünürdü, amma bunun gəc, ya tez mütləq snib dağlacığına və heyl ki, onda məşinə də köhnəli əldən düşəcəyini, səhər uşağı hamıdan artıq amin idi.

Məşinin təzəliyini baxmayə-raq, çöl yolunun tozu altıdan kabı-noyso dolurdu. İlqın gətdicək fünd-leşir, susuzluq öz qəti hökmünü tozla bərabər içəri dürtürdü. Qurbanov isə elə bil bunların heç bir-

fo ölçməyə məcbur idi: "Aşir" in zəif məh alında belə yığılması bucağı bəhrəyə doqquq ölçməyə imkan verirdi. Qurbanov teodolitin dərəcəsinə lazımı nöqtəyə tuşlayıb gözləyirdi, məh sanki nəfəs dərmək üçün birco anlığa dayananda, tez vintir burub gözüni okulyardan çəkər, sonra artıq yığılanmanın amplitudasından asılı olmayaraq, vintlə bağladığı limbdən bucağın ölçüsünü dərəcə, doqquq və saniyə doqquqlığı ilə ucadan səsləndirirdi ki, lıqar onları jurnalına yazsın. Limb və alidada. Biri üçüncü bucaq ölçüb, o biri şaquli. Hər ikisini hələ texnikumdən koşlamırdı, çünki arafında uşaqların daimi basbası saldığı köhnə tolim alatorində yarı gözlük zərərbinlərdən dairələrini paslı dərəcə şirixlərinə baxmaq, baxıb da oradakı ölçümi təm doqquqlığı ilə görmək müşkül iş idi. Elo bil dumanlı qaçı gözlüyündən çölə baxırdın və gördüyün öz bulanlığı ilə sənı gəmiçiyindən daha çox parısan edirdi. Qurbanovun teodoliti müasirləşdirilmişlərdən idi, bütün ölçüləri dərbindən içindən oxuyurdu.

Döşəmənin çürüklüklü Qurbanova alotın ətrafında istəydiyi kimi hərəkət, lazım olan uzaq obyektə tez tapmağa imkan verirdi. O, bir öli 16 metr yuxarıda borkidilmiş başkəkək şalbandan yapışıp, qalan bütün işləri o biri öli ilə görür, bədəninin yalnız qurşaqdan yuxarı hissəsini və başını təpənməklə çürük taxtaların qırıqlıq töllüklərindən birtəhər qorunurdu.

lıqar ətraf çöllərini və uzaq kəndləri bu yüksəklikdən görünən mənzərəsinə nəinki tamaşa edə bilirdi, o, gözəlirni dirəyidi jurnal səhifəsindən konara, həttə cütüyləy irəli, cədar-cədar olmuş taxtaların üstünə uzadığı ayaqlarına belə baxmağa qorxurdu. Qorxu sanki qüllənin başından azacıq kölmə dəyənib gözləyir, məh şalbandırlar vahiməli bir cırılı ilə ona tərəf ayağına qəddər zərbəsinə lıqarın sınıasına clə vururdu ki, kəsilməkdə olan nəfəsi itti ox ağrısi ilə omgoyıno və dabanlarındə oksədə varırdı Növətti həmlərlərin birində "Aşir" in ətrafındakı yer öz şoran talaları, yulğun və yovşan kolları, ağpapaq duzlu qaysaqları ilə birlikdə dağlandı və haradansa uzaqlardan özü qılınya tərəf sütiyən, pəncərələrdən qırıba əg rəngdə yumşaq işıq süzülən metro qatırı, bəklı balasını üstücağırlı "Qaz-51" məşini özü küloyi ilə konara tullayıb "Aşir" in yero basdırılmiş yovğun bünövrə şalbanlarına cırıpıldı. lıqarın nəfəsis qalmış qupquro boğazında cıpan qafısi sən hesabət andıpasında cıxırsın Qurbanovu önəlli-başlı dıksındırdı. Holka də "Aşir" in təpəsində çürük taxtaların snaraq aşığı yuvarlaya biləcəyi lıqar haqıqatın yoxıslığıdır, məhz həmin sənı cıxıradır: "Vaa-zayəə-aaaa!"

Qurbanov dönb lıqarın lıfzına baxanda onun rəngini ağarmış, alını isə tərli gördü və bu ağarmış sifəto, tor puçurlanan əhna, cütünlə irəli uzadılmış bəclə kətlı ayağın baxıb həyəcənlandı.

- Olməyə, qorxursan, ə? - lıqara dedi. lıq qorxu ilə dolu sənə bil çox əzağdan gəldi, lıqara cətan də sözlərin mənası yox, məhz o qorxunun gızlı cıngılıstı oldu. Sonra əs kəsildi. yenidən səslenəndə

parçımı borkidilmiş alot mexanizmi kimi ritimini tapdı və onun içindən çıxan cənsız əl nəfəs bir nazaz sızıldıtın müşayiətilə lıqardan tələb edirdi: - Ver görüm jurnalı bura...

Qurbanov jurnalı doqquqlə baxıb ona qayıtarandan sonra lıqar cətan töəcəlləclə ki, bayaqdan bəri deyilən bucaq dərəcələrinin sohv yazımayıb. O yazdığı dərəcələri yaddaşında axırdı, amma jurnaldakılarla tutuşdurmaq üçün birini də xatırlaya bilmirdi. Biri anlığa o harada olduğunu, qarşımadakı adamla onu nəyin bağladığını, bura nə üçün gəldiyini anlamadı çünki tələb çəkdi. Qatır isə öz sūd işıqlı pəncərələri ilə az qala "Aşir" in yarı hündürlüyündə dağalanmış çöllün yulğunu, qamışı içində bütün aydınlığı ilə dura-dura sanki nəso vacib bir şey demək istəyirdi, amma lıqarın onu dınləməyə, demək istədiklərini xırdalayıb anlamağa sanki imkan tapmırdı, o bütün varlığı ilə bu işıqlı möcüzəni gözlərin önündən kənarlaşdırmağa çalışırdı ki, Qurbanovun dikta elədiydi rəqəmləri doqquq yazsa bilsin. Amma qatır yerindən tərpənmək bilmirdi, clə ısrarı dəyənmişdi ki, sanki "Aşir" qarışıq bütün çöltü, bütün Muğanı özünə yülküyib aparacaqdı. Nəhayət, başı torpağa girmiş bu tərpənməz qatırın belindəndə "Aşir" özü inək belindəndə sürüşüb düşən bucaq peşmənlığı ilə sürüşüb düşdü və qəflətən baş vermiş bu fırtından sonra onun şalbanlarının dağılıb ətrafı təklümməməsi lıqarı jurnalda doqquq yazdığı rəqəmlərdən də artıq heyrotlandırdı.

"Aşir" əməliyyatı yuxarıda bəlkə də bir saatdan artıq çəkədi, amma o qüllənin qorxunc cırılı ilə ləngərləməsindən doğan həyəcanlı anları sūd işıqlı qatır ilə peşə imtahanının ən çətin məqamlarından biri kimi lıqarın yaddaşında həmişəlik qaldı. Hər keçdikcə lıqar onu unutmamaq, evdə qalmış köhnə, lənzimsiz bir əşyə kimi yaddaşından götürüb tullamaq istəsə də, bunu bacarmırdı, nə vaxt bu barədə düşündüsə, ona clə gəldi ki, möhtəşəm qüllə hələ də çöllün üzündə onun doqquq orqınlarıqla qaraq durmağında davamı edir və onun yaddaşdan silinməsi ilə dərhal uçulub dağıla bilər.

Geri qayıtdanda kabinənin dərəcələrinə üdəyi sıxılacağından qorxan lıqar yuxarı, kuzova mındı. Ayaqlarının skameykanın üstünə uzatmağa küürəyini borta söykəyib huşlanmağa çalışdı ki, təassürlənlərinn köskünliyini bir qədər unutsun. Amma yulğun nəhamarlığı onun bu istəyinə mane oldu və gıncırtadən xeyli keçmiş ekspedisiyanın həyotində imasında ənəndə, istəbəniz təso basmış lıqar sağ böyrünün yuxarı yerində yumruq boyda zoquduqları bir ağrını daha çox hiss elədi.

- Sən də gedib özünü sənə tapmısan da... yaqın ki, yol boyu Qurbanov səhəbətı yəno almıyarsın sürüşüb cıtan ağırdan rıqat olduğunu gəmməyə dedi və qoluna girib bınaya, uşaqların yanına apardı.

Nəhayət, ağ qaçı açıldı və açılan kimi lıqar cıxdan cətməyidi, daim istəhsalə qayğıları ilə dolu mülayim səssindən Qurbanovu tanıdı. Qərıdən cıxımsı otayışlı kişi dahlızda hər kvadrat santimetrı öz

bər bilirmiş kimi, şkafların və skanyanın arasından akrobat cəvkiyli ilə süzüb üstünə "Laboratoriya" yazılmış qaçıya doqru uçdu. Çıxan başqa adamlara lıqar fikir vermedi, sanki diqlərti şəbə müdirindən yayındırmağa qorxu ki, birdən Qurbanov onu tanımas.

Qurbanov səliqləli kostyumunda da çöl adamına oxşayırdı, ol-qoluna clə cəhiyatla qotırdırdı ki, clə bil tozo əyin-başını toz-torpaqdan qayururdu; sanki stə arxasından qalxan kimi kostyumu soyunacaq, yenidən yarımhərbi formasını geyinib həyotə düşəcəklə və yük məşinlərindən birinə oturub çölə, ırcərlərin cəkdəyi xəritələrinn doqquqlıyını yoxlamağa gedəcəkdik. Amma xırdaca, qara gözəli, sayıqlıqla oynayan dırı baxışları qotırdıyını doymısmaydı; baxdığı yerə bütün qarayaylaqlar kimi hər şeyi gördürdü.

- Nə yaxşı ekspedisiyaya gəlmədin? - Qısa hal-ohaldan sonra Qurbanov ondan soruşdu.

- Gəlməmişdim, o cavab verdi. - Dedilər, onları endirənsən dənizdə işləyirlər. Mən dəniz işini bilmirəm.

- Sən hələ səhər işini də yaxşı bilirsən, - Qurbanov qağılı səsle, onun bilmədiklərini xeyli yumşaldaraq dedi.

- O, baxışları ilə təsdiq elədi ki, doğrudur, heç səhər işini də bilmir. - Hələlik ırcərlərin işlə, fikir ver nəyi necə eləyirlər, sonra baxarıq...

Qurbanov telefonla cavab verincə o gördü ki, pəncərəsindən metro stansiyası və palmalar görünən uzunsov, uca tavani otaqda iş clə var. Qurbanovun stolu qaçıya yaxın, həni də o birlərdən böyükdür, üstünə yaşıl məbləndə çəkilib, bortalı və luzaları əsa, bilyard oynamağa da yararay. Bəzə tərəfdə üz-üzə təqribən eyni yaşlı, eynəkli və ağbaş iki kişi oturub. Otanın küncələri, şkaflın üstü və pəncərənin açılmayan tağımnı qarşısı vətənn, milimetrəyəkə, kalka rulonları ilə doludur.

Bir qədər keçmiş iş Qurbanov onu şəhər yaşıludənə idarəsinin yataqxanasına mütəqaqqı pasport qeydiyyatına da saldırdı. Amma əsas məsələ irəlidə dağ kimi durmağında idi: biliklərinin yemiliyib işi döyrənəcəcn ırcərlərin yanında fəhlo işləməli idi.

Onu ilk olaraq İbrahimə caladırlar. İbrahim enlikrək, qarını, amma qıvrıq bər tatar idi, toqəduccı olsada da, işləməyində davam edirdi. İbrahimin şəbədə kiminlə nə danışırdı, tapşırıqlı necə aldığıni nə görmək, nə cətmək mümkündürdü. O, müdirin kabinetindən, o biri otaqdan kəlgə kimi keçib, səhər xəritəsindən cıxarsı "kinoteatrda" ona gösərdirdi, yovğun, öli barməği ilə Anaşkin küçəsinin ətrafında dairə cəzarəq dedi ki, təxminən iki hektara yaxın, balaca bir oraziqd.

İbrahim yalnız öz konkret işinin və zövqününin məhəbi idi, sanki bu böyük şəhərdə həyotə öz kəsməkeşi, məacəraları və sətrolli ritmi ilə bir tərəfdə, İbrahim işə olli il əvvəl qadam qoydu və hər qarışına gözüyməmlu balda öldüyü yolla ayrı tərəfdə gəlməkdə davam edirdi. Hər halda ilk vaxtlar lıqara o bələ güründü və nəso başqa çür görünməklə üçün İbrahim işə hər tükü də torpandanırdı. Cıxdınlarsın, çüyd-nəsihatı verən deyildi, hər hansı onolıyya-

tin incolirlərini xırdalayaraq özünü bilici kimi göstərməyi də yoxuydu, Əlbəttə, o gördürdü ki, biliyin olub-olmamasına, dəyaz və dorinliyinə baxmayaraq, böyük ailəm, məşhur mütoxəssis ömürləri (tükənbə gedir, amma bəş barməği kimi tənədi) bu şəhərdə onun məşğul olduğunu planlaşdırmağa bilmir. Əksinə, gün-gündən daha çox cəhiyəc duyulan bu iş dəim öz ağuşuna lıqar kimi cavənlərin gəlisini tələb edir ki, xəritətoz naturadakı yeniliklərə adekvat olsun.

İbrahim onunla etəsi günə belə vədələşdi:

- Səhər saat 8-də domroyol vağzaldan 4-cü platformanın o biri başında...

- Anaşkin küçəsi dəmiryolundan çox uzaqdı axı, - lıqar ırcərlərin vağzala gəliş təyini etməsinə başa düşmədi.

- Hə, uzaqdı, - İbrahim soyuq-qanlıqla təsdiq elədi. - Amma biz oradan başlayacağıq.

lıqar sual üzərində baş sındırmaqdan yaz keçdi. Əgər qoca kişiyə vağzaldan başlamaq istəyirsən, qoy başlasın, onun üçün nə fərqi var haradan başlamağıdır? O fəhldir, vəsalam, Sabah təzədən hər şey ballı olacaq, lıqar evə gədo-gədə fikirləşirdi ki, bu işi hansısa ırcərlərin yanında fəhlo işləməklə döyrənmək çox çətinidi. Çünki o, əsgərlıkdən öncə də bir necə ay fəhlo olmuşdu, amma texnikumdakı dərslərdən qazandığı nəzəri biliklərinə bu fəhlləklə, demək olar ki, heç nə əlavə eləyə bilməmişdi. O, əmin idi ki, bu işi yalnız müstəqil ırcəri işləməklə döyrənmək olar. Və birdən lıqar dəhşətlə fikirləşdi ki, o, geodeziya cəlmindən heç nə bilmir, bilidiyi, döyrəndəyi xırdaxurşun da cəxonu bu iki ildə unudub.

Diplomuna görə əsgərlıkdə lıqarı ən müasir raket divizionuna hesablayıcı gəttirmişdilər. Bir ay məyayon əlinin altında işləyöndən sonra onu zəbilərinin moduluna kölmürdülər. İki ildə lokatorların sərimitil monitorundan; arifinometr-dən və loqrarına cətkəsindən savayı xəritə adına heç nə gərmədi. Amma nəzəri əyünlərdə hər gün nəçə-nəçə dısmən obyektini məhv elədi. Dı gəl, hərbi biliklər bunlardan tammam fərqlıdi. Orada onun hesablayaraq verdiyi hər koordinatın doqquqlıyını həmin andaca parələclə daha iki səvıyyədəndən dərhal yoxlanılır və sohv komanda fəraya buraxılmırdı. Burada işə o təklirdi, sənə cətmək üçün biliklər tanı və doqquq olmalıdır. Bəs indi o, biliklərinə bərpə etmək üçün işləo illəto ırcərlərin yanında fəhlo işləyəcəkdidi? lıqar fikirləşdi ki, bəlkə də Qurbanov işə gəttirməyi çəq-cəvırı salsayıb, başqa idarələrə üz tutub yenidən cəllərdə işləməyi səqərdi, çünki orada vaxtılı nələrısı döyrənmişdi, ancaq həmin anlarda Qurbanov cətmədi o qədər böyük və hərətəli güründürdü ki, lıqar onu ayaqlayış keçə bilmədi.

Səhərin qıraq məhəllələrindən birində, dağın başında kiçik ev idi, orada tam əşqə kirayəto qalır-dılar. lıqarı də bir təhər öz böyürlərinə pərçimlənmişdirlər. Biri tələbə, biri tikintidə krançı, biri polis... Başların da üstündə polısdən bətoz ev yığısı Kübrə. Deiyilən görə evi polis tapmışdı, təzliklə cəvlənb arvadı ilə burada yaşayacağını Kübrəyə söz vermişdi, yoxsa ki-

miydi burada ailəsinin içinə dörd bığburma kişini buraxsan? Amma iş clə gəttirmişdi ki, polisinn nişanlısı başqasına qoşulub qaçmışdı və bu gəcn əilo drama gəo Kübrə ev səhəbtinə hələ ki, rəhmədlık gəstərirdi. Səhər həyotə tufan olmuşdu. Tələbə əlini yuyanda yaralı barməğına keçirdiyi rezini həyət-dəki kranın böyrünə atıbmış. Kübrə onu xəkəndəzin üstünə alıb böyük cınyayt analının əyisi-dəllikı kimi gəttirmədiyi qaçıya? - Qızı yarıya qədər açıq sərmitil rezin Kübrəni havalandırmışdı.

- Ay siz... (filan-filan-filan! Ay siz... behman-behman!) Qalmışınız küçədə yalvırdınız ki, buraxın evə. Budu nənım yaxşılığım?! (Ay sizi filan-filan!...) Aparın bu kondomu atın belə qarayataqlı dədələrinizin, analarınızın qabağınə! Mənim həyotimo niyə atırsınız?

Sual əslində çox ciddi idi: bu, prezervativ olsadı bələ, həyotinn ortasındaçki kranın yanına necə gedib cıta bilirdi? Ora həm Kübrənin, həm də qənsuların pəncərələrdən görünür: orada yaşlı ölü-öz, qağ-qaşığı yumaq, əzaqbaşı, paltar suya cəkmək olar. Prezervativ oynuqcaq deyil ki, kimsə onu elində oynadanda ora salsın. Prezervativ aptekdə 2 qəpiyə satılan balaca rezin məmulat olsa da, burada çox ciddi şeydir. Sanki ölüm-dirim məsələsidir.

Bir azdan Kübrəyə güclə izah elədiklər ki, bu heç də onun təsvəvür elədiyi, daha dəğrusə, düzgün təsvəvür eləyə bilməyidi şey deyil, sadəcə barməği yarasını tozdan, sudan qorumaq üçün istifadə edilmiş adı rezindir.

Dənən, "Kübrə" olan bəndə zərri qədər peşmənlıqlı hissi cəkməyən səhər-sohv acaqına camaatın anasına, dədəsinə gəndərdiyi səyöşlərdə qoy? Yox, canım, əksinə, səhbəti üstalığa sızdırdıq atı də fayda verəcək məsələyə: lıqarın burada qaqlıb-qalmayacağını doqquqlərdirdi və kosmətinə kösdi: ev kiryəsinə ayda 10 manqə əlavə edilmiş, gündüzlər qaxılıb əvə olurmamış, gətsin işləsin, axşam da gəlsin başını qoysun yerə yatsın. Vəsalam. Bütün bunlar ona görə bələ olmalıdı ki, Kübrənin evində bu gənsəbər orə gədoceq qız böyüydür. Kübrə özlə də orsiz qadındı, amma heç kisiyə yətar cəyrotı, namusu var.

Polisimki işə sanki artıq namus-qeyrdəndə keçmişdi. Əyri təbassümü ilə boyununu ucaldığından arvadın açıq qol-qəcmi dımdüz baxışları ilə seyr edo-ədo dedı:

- Bu həvəsləyən axırı sən mənnik olassan!

Kübrə bu dəfə başqa həvəslə dıngiləyərək özlə bədənini əsdirirdi, amma sözdə belə cavab verdi:

- Xoxs! Qorxudun bə sənnə! Allahın bər cıçlıqla ulduzu da yoxdu cıymında... Nəçonıyımə bax!

- Sən ölösən, bəsəram səni ırcəri, qalarsın qışqıra-qışqıra!

- Sən ölösən, heç dəyriyə səni sistəmdən bayıra atdıram!

Bu yerdən sözlər bir somto, anladılar eynihəmlər işə başqa somto gətdi və bir nəçə bələ qatbaqat rıccəton sonra Kübrə evində orlik qız böyütdüydü. Bu da nəso başqa şeyə görə sivişib aradan cıxdı.